
COMUNE DI VIAGRANDE 
 Provincia di Catania  

    
      

C.A.P.        95029 
P.IVA        00651130874 
Tel.            0957923209 
Fax            0957894029 
 

 
 

A r e a  A f f a r i  G e n e r a l i  e  d e l  P e r s o n a l e  
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
   

N. 78 del Reg Dir. N. 682 del Reg. Gen. del 02-01-2024 
   
ALBO INFORMATICO N. 7  

CIG: ZE03E0BB0C 
Oggetto:  Creazione di una canzone dal titolo "Inno al paese nativo", incisa dal Piccolo 

coro S. Maria   dell'Idria.             Determina a contrarre e affidamento del 
servizio. Democrazia Partecipata                                  

 
IL Responsabile dell'Area 

 
 
PREMESSO  che con deliberazione di G.M. del 28.12.23 è stato approvato il documento sulla 
partecipazione 2023, ai sensi della Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali  
prot. n. 3711 del 19.05.15 in applicazione della L.R. n. 5/14 e ss.mm.ii., prevedendo a tale scopo di 
provvedere alla creazione di una canzone dal titolo "Inno al paese nativo", incisa dal Piccolo coro S. 
Maria dell’Idria.             
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.L.gs 36/23 che prevede, in caso di affidamento diretto, deve 
essere individuato l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 
tecnico professionale; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/23, comma 1, lett. b) in base al quale è possibile l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTO che non ricorre l’obbligo mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 
procedure di aggiudicazione, trattandosi di importo inferiore ai limiti di cui alla legge 296/06, art.1, 
comma 450, modificato dalla legge 145/18; 
 
CONSTATATO che trattasi di prestazione artistica  perché è demandato all’artista Vincenzo 
Spampinato di musicare il testo della canzone dedidacata a Viagrande e l'affidamento dovrà essere 
effettuato in favore della  ditta Prima Musica  Produzioni artistiche  di    Giovanni di Prima in 
qualità di agente del citato artista; 
 
CONSIDERATO che:  la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con 
propria> Deliberazione n. 64/2014, in merito al quesito se "sia possibile procedere all'affidamento 
diretto mediante trattativa privata senza pubblicazione di bando qualora si intenda Pag. 4/10 4 
organizzare un evento con un determinato artista curato in esclusiva da un agenzia di spettacoli non 
iscritta al MEPA" esprime risposta positiva, in quanto "Si deve rilevare come la prestazione artistica 



non possa rientrare di per sé nella materia dell'appalto dei servizi, costituendo una prestazione di 
opera professionale disciplinata dall'art. 2229 c.c. Quand’anche si dovesse ritenere che la stessa 
possa rientrare tra gli appalti di servizi, essa deve essere ricompresa nell’ambito di applicazione 
dell’art. 57 del D. Legs. N. 163/2006 (oggi art. 63 del D. Legs. N. 50/2016) che consente la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara "qualora per ragioni tecniche o 
artistiche…..il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato. 
E’ di tutta evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad 
essere oggetto di procedure comparative o elettroniche (le quali tra l’altro possono essere utilizzate 
solo per acquistare beni e servizi tra cui certamente non può rientrare quella in questione 
 
RITENUTO stante l’infungibilità della prestazione di potere affidare  il servizio di musicare l’inno 
di Viagrande alla ditta Prima Musica Produzioni artistiche  di    Giovanni di Prima in qualità di 
agente del citato artista; 
 
 
VISTO il D.Lvo n. 36/23 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
RITENUTO dover dare attuazione ai programmi amministrativi dell'Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI CONTRARRE, per l’affidamento del servizio per la creazione di una canzone dal titolo "Inno al paese nativo", 
incisa dal Piccolo coro S. Maria dell’Idria, mediante affidamento diretto stante l’infingibilità della prestazione alla 
.ditta Prima Musica- Produzione artistiche . con sede a San Giovanni La Punta , via Roma 200 ,di    
Giovanni di Prima in qualità di agente del citato artista; 
 
 
Di dare mandato all’area servizi sociali di curare tutti gli aspetti successivi fino alla stipula del contratto , curando le 
clausole di salvaguardia per il Comune. 
 
DI IMPEGNARE  la somma complessiva  di € 5.340,00 al cap. 966 del bilancio comunale; 
 
DARE ATTO che l’affidatario deve attenersi alle norme di comportamento vigenti nel comune di Viagrande; 
 
DARE ATTO  che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90 e  successive modifiche ed integrazioni. 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto contabile e va 
pubblicata all’Albo Pretorio online del - sito istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione di amministrazione 
trasparente. 
 
 
 
 
 

IL Responsabile dell'Area 
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 

 
  



 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Parere in ordine alla Regolartà Tecnica: Favorevole 
 
Lì 30-12-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
€     5.340,00 

Capitolo Impegno Esercizio 

966   574 2023 

Capitolo Impegno Esercizio 

344   575 2023 

 
 
Lì 30-12-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

FINANZA E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
  D'Arrigo Marina Maria 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande 
per 15 giorni consecutivi dal  02-01-2024  al  17-01-2024 
Albo on line n. 7 
 
 
Viagrande lì, 02-01-2024                                                                                            

Il Segretario Generale 
 

 Dott. Scilla Giuseppe 
 

 
 


